Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-258/2019 г., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 февраля 2019 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора прокуратуры города Набережные Челны РТ ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Самароковой К.Б., представившей удостоверение № 1600 и ордер № 003580, при секретаре Шигаповой А.И.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное судом время, но не позднее ... ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным судом лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. Согласно распределения ролей неустановленное судом лицо должно было приобретать наркотические средства в крупном размере, расфасовывать их в удобную для сбыта упаковку, осуществлять оптовые закладки наркотического средства на территории города ... для ФИО2 и используя технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО2 сообщить ему о местонахождения тайника с наркотическими средствами. ФИО2 в свою очередь, согласно распределения ролей, используя технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ, должен был забрать с тайника оптовую партию наркотическими средствами, оставленные неустановленным судом лицом, осуществлять закладки наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному судом лицу, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств за каждую размещенную закладку. 

Так, в период времени до ..., неустановленное судом лицо, действуя со схемой преступной деятельности, в целях реализации совместного преступного умысла, в соответствии со взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных судом обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 31,66г., что является крупным размером, которое в период до 19 ноября 2018 года, расфасовало и поместило в одном свертке, обмотанном строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета, в одном из которых 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,70г., что является крупным размером, во втором 10 свертков из фольги, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,96г., что является крупным размером, в тайник, расположенный под травой с левой стороны .... Поле чего, ..., неустановленное судом лицо, сообщило о местонахождении тайника посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 

... ФИО2, выполняя свою роль, действуя по предварительному сговору группой лиц, приехал к указанному неустановленным судом лицо месту закладки наркотического средства, и под травой с левой стороны ... забрал один сверток, обмотанный строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета, в одном из которых 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,70г., что является крупным размером, во втором полимерном пакете 10 свертков из фольги, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,96г., что является крупным размером, а всего общей массой 31,66г., что составляет крупный размер, который положил в правый наружный нижний карман куртки, надетой на нем и стал незаконно хранить его при себе, намереваясь распределить в тайники, в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

..., согласно плана и постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан и сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, ... ФИО2, был задержан. 

В ходе личного досмотра, проведенного ..., в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный» по адресу: ..., у ФИО2., в присутствии двух незаинтересованных лиц из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета, в одном из которых 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,70г., что является крупным размером, во втором полимерном пакете 10 свертков из фольги, обмотанных изолентой красного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,96г., что является крупным размером, а всего общей массой 31,66г., что составляет крупный размер, ранее полученное им у неустановленного следствием лица в период до 20 ноября 2018 года при указанных выше обстоятельствах и которое ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным судом лицом, намеревался разместить по так называемым «закладкам» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории города Набережные Челны Республики Татарстан.

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 31,66г., что является крупным размером, осуществленного сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан и сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан, согласно плана и постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе проведения 20 ноября 2018 года личного досмотра ФИО2, преступные действия неустановленного судом лица, по предварительному сговору с ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно справке об исследовании № 808 от 23 ноября 2018 года представленное на исследование вещество (объекты №№1-30) и представленное на исследование вещество (объекты №№31-40) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 31,66г (23,70г.,объекты №№1-30) и (7,96г., объекты №№31-40).

Согласно заключению эксперта № 750 от 11 декабря 2018 года представленное на исследование вещество (объекты №№1-30) и представленное на исследование вещество (объекты №№31-40) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 31,26г (23,40г.,объекты №№1-30) и (7,86г., объекты №№31-40).

На срезе с кармана одежды гр. ФИО2 (объект № 43) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечня все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1178 от 19.11.2012 года, в разделе «Наркотические средства» списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, и в соответствии с Федеральным законом от 1 марта 2012 г. N 18-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, который вступил в силу с 01.01.2013 года, значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон признается масса указанного средства, свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон, признается масса, свыше 200 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что примерно в конце сентября 2018 года, он через свой сотовый телефон «I» зашел через Интернет в приложение «Вконтакте», в группу «З.». Он в данной группе увидел объявление о работе курьера с высокой зарплатой. В ходе переписки с неустановленным лицом он понял, что предлагают работу закладчиком наркотических средств, он согласился, так как захотел заработать денег. В конце октября 2018 года он переслал через сеть Интернет фото своего паспорта и СНИЛС. Переписку он вёл в приложении «Т.», о местах закладки наркотических средств его неустановленное лицо должно было проинформировать место оставления оптовых закладок, которые он должен был забрать и в последующем делать «закладки» для потребителей наркотических средств, о чем сообщить работодателю. ... в приложении «Т.» ему пришло сообщение, с указанием места «закладки» 40 пакетиков с наркотическими средствами, также было указаны координаты и их фото. 20 ноября 2018 года около 09 часов 00 минут он на такси поехал забрать «закладку» с наркотическими средствами, возле .... Вышел из такси и пошел пешком. Он в указанном в сообщении месте, под травой, с левой стороны от металлического гаража ..., обнаружил 1сверток, замотанный строительным скотчем и положил его в правый наружный карман своей куртки. После этого, он прошел несколько метров и был задержан сотрудниками полиции. Он был доставлен в ОП №3 «Центральный», где сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он сообщил, что при нем имеется наркотические средства, которые были изъяты из правого нижнего наружного кармана его куртки, также был изъят его сотовый телефон I», банковская карта «Р.Б.», наручные часы «I», также произведены смывы с его рук, и изъяты срезы с карманов куртки. Он наркотики не употребляет, наркотические средства которые у него изъяты, предназначены для сбыта наркопотребителям, путем оставления их в «закладках». В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля М. А.А. который суду показал, что он работает оперуполномоченным в ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны, куда с начала ноября 2018 года поступала оперативная информация о том, что парень по имени Игорь, проживающий по адресу: ... употребляет наркотические средства, хранит их при себе. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что парнем по имени И. является гр. ФИО2, ...., В связи с этим было принято решение о создании оперативной группы из числа сотрудников ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны и сотрудников ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны. Руководством было вынесено постановление и составлен план о проведении ОРМ «наблюдение». ... он совместно с сотрудниками полиции Г. Р.Р. и Ф. С.А. подъехали к дому ... в котором проживает мама ФИО2 и стали вести наблюдение за указанным домом. Около 09 часов 10 минут из подъезда указанного дома вышел Устюжанин, сел в такси, которое проехало в ..., из салона вышел ФИО2 и пешком направился по ... После чего ФИО2 свернул на ..., и подошел к одному из металлических гаражей, зашел за металлический гараж и что-то подобрал с земли и убрал подобранное в карман своей куртки. После того, как ФИО2 вышел из-за металлического гаража он был ими задержан и доставлен в ОП № 3 «Центральный». ... в период времени ... он совместно с сотрудником полиции Ф. С.А. в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный», с участием незаинтересованных лиц произвел личный досмотр гр. ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем был изъят один сверток, обмотанный строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета, внутри одного полимерного пакета 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри, внутри второго полимерного пакета 10 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Из левого верхнего кармана куртки надетой на нем был изъят сотовый телефон «I» и банковская карта «Р.Б.», с правой руки ФИО2 были изъяты наручные часы «I». По окончанию личного досмотра изъятые полимерные пакеты, внутри которых свертки из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри, банковская карта и наручные часы были упакован в четыре полимерных пакета, и снабжены пояснительными надписями, на которых двое незаинтересованных лиц и ФИО2 расписались. Также были произведены смывы с рук ФИО2 и срезы с кармана куртки, по всем действиям были составлены протокола, где все расписались, замечаний по поводу произведенных действий от них не поступило; 

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф. С.А. из которых следует, что в ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны с начала ноября 2018 года поступала оперативная информация о том, что парень по имени И., проживающий по адресу: ... употребляет наркотические средства, хранит их при себе. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что парнем по имени Игорь является гражданин ФИО2, .... В связи с этим было принято решение о создании оперативной группы из числа сотрудников ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны и сотрудников ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны. Руководством было вынесено постановление и составлен план о проведении ОРМ «наблюдение». 20 ноября 2018 года около 08 часов 30 минут он совместно с сотрудниками полиции Г. Р.Р. и Ф. С.А. подъехали к ..., в котором проживает мама ФИО2 и стали вести наблюдение за указанным домом. Около 09 часов 10 минут из подъезда указанного дома вышел Устюжанин, сел в такси, которое приехало в поселок ЗЯБ, где на пересечении ..., из салона вышел ФИО2 и пешком направился по ... После чего ФИО2 свернул на ..., и подошел к одному из металлических гаражей, зашел за металлический гараж и что-то подобрал с земли и убрал подобранное в карман своей куртки. После того, как ФИО2 вышел из-за металлического гаража он был ими задержан и доставлен в ОП № 3 «Центральный». 20 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут он совместно с сотрудником полиции Ф. С.А. в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный», с участием незаинтересованных лиц произвел личный досмотр гр. ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем был изъят один сверток, обмотанный строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета, внутри одного полимерного пакета 30 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри, внутри второго полимерного пакета 10 свертков из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Из левого верхнего кармана куртки надетой на нем был изъят сотовый телефон «I» и банковская карта «Р.Б.», с правой руки ФИО2 были изъяты наручные часы «I». По окончанию личного досмотра изъятые полимерные пакеты, внутри которых свертки из фольги, внутри каждого из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри, банковская карта и наручные часы были упакован в четыре полимерных пакета, и снабжены пояснительными надписями, на которых двое незаинтересованных лиц и гр. ФИО2 расписались. Также были произведены смывы с рук Устюжаниа и срезы с кармана куртки, по всем действиям были составлены протокола, где все расписались, замечаний по поводу произведенных действий от них не поступило /л.д.121-122/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г. Р.Р. из которых следует, что в ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны с начала ноября 2018 года поступала оперативная информация о том, что парень по имени И., проживающий по адресу: ... употребляет наркотические средства, хранит их при себе. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий данная информация полностью подтвердилась, было установлено, что парнем по имени И. является гр. ФИО2, ... В связи с этим было принято решение о создании оперативной группы из числа сотрудников ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны и сотрудников ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны. Руководством было вынесено постановление и составлен план о проведении ОРМ «наблюдение». 20 ноября 2018 года около 08 часов 30 минут он совместно с сотрудниками полиции Г. Р.Р. и Ф. С.А. подъехали ..., в котором проживает мама ФИО2 и стали вести наблюдение за указанным домом. Около 09 часов 10 минут из подъезда указанного дома вышел Устюжанин, сел в такси, которое приехало в поселок ... где на пересечении ул. ..., из салона вышел ФИО2 и пешком направился по .... После чего ФИО2 свернул на ..., и подошел к одному из металлических гаражей, зашел за металлический гараж и что-то подобрал с земли и убрал подобранное в карман своей куртки. После того, как ФИО2 вышел из-за металлического гаража он был ими задержан и доставлен в ОП № 3 «Центральный». 20 ноября 2018 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут сотрудниками полиции М. А.А. и Ф. С.А. был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, произведены смывы с рук ФИО2, а так же произведены срезы с кармана куртки ФИО2 По окончанию всех произведенных действий, гражданин ФИО2 был доставлен в НЧНД г. Набережные Челны, для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, где ФИО2 от прохождения медицинского освидетельствования отказался / л.д.116-117/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш. И.Я. из которых следует, что ... он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра ФИО2, который проводили сотрудники полиции в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный. В ходе личного досмотра у ФИО2, из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток обмотанный строительным скотчем, внутри которого находилось два полимерных пакета, в одном полимерном пакете находились тридцать свертков из фольги внутри каждого из которых полимерный пакеты с порошкообразным веществом внутри, во втором полимерном пакете десять свертков из фольги в каждом из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Из левого верхнего кармана куртки, надетой на нем был изъят сотовый «I» и банковская карта «Р.Б.» и наручные часы «I». Также были произведены смывы с рук и срезы с кармана ФИО2, по всем действиям были составлены протокола, где все расписались, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило /л.д.118-120/;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К. М.И. из которых следует, что ... он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра ФИО2, который проводили сотрудники полиции в кабинете № 102 ОП № 3 «Центральный. В ходе личного досмотра у ФИО2, из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток обмотанный строительным скотчем, внутри которого находилось два полимерных пакета, в одном полимерном пакете находились тридцать свертков из фольги внутри каждого из которых полимерный пакеты с порошкообразным веществом внутри, во втором полимерном пакете десять свертков из фольги в каждом из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Из левого верхнего кармана куртки, надетой на нем был изъят сотовый «I» и банковская карта «РокетБанк» и наручные часы «I». Также были произведены смывы с рук и срезы с кармана ФИО2, по всем действиям были составлены протокола, где все расписались, замечаний по поводу произведенных действий ни от кого не поступило /л.д.89-92/;

- постановлением и планом о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» ..., согласно которому принято решение о проведение ОРМ, «наблюдение», в отношений ФИО2, ... проживающий по адресу: г..., силами ОНК Управления МВД России по г. Набережные Челны и ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны /л.д. 8-9/;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 20 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО2 из правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток, обмотанный строительным скотчем, внутри которого два полимерных пакета. Внутри первого тридцать свертков из фольги, внутри которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Внутри второго полимерного пакета десять свертков из фольги, обмотанных изолентой красного цвета, в каждом из которых полимерные пакеты с порошкообразным веществом внутри. Из левого верхнего кармана куртки, надетой на нем, был изъят сотовый телефон «I» imei: ..., оттуда же карта «Р.Б.» № ..., с правой руки ФИО2 были изъяты наручные часы «I» /л.д.10/;

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 20 ноября 2018 года, согласно которому у ФИО2 был произведен срез с правого наружного нижнего кармана куртки, надетой на нем /л.д.12 /;

- справкой об исследовании № 808 от 23 ноября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№1-30) и представленное на исследование вещество (объекты №№31-40) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 31,66г (23,70г (объекты №№1-30) и 7,96г (объекты №№31-40) /л.д.14/;

- заключением эксперта № 750 от 11 декабря 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество (объекты №№1-30) и представленное на исследование вещество (объекты №№31-40) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент исследования составила 31,26г (23,40г (объекты №№1-30) и 7,86г (объекты №№31-40).

В срезе с кармана одежды гр. ФИО2 (объект № 43) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон /л.д.18-21/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 декабря 2018 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, смывы с рук, срез с кармана одежды ФИО2, сотовый телефон «iPhone 10» imei: 359412082747043 с сим-картой оператора «Билайн» и чехлом; наручные часы «iPhone Apple Watch», банковская карта «Рокетбанк» № 5321304693642339 на имя ФИО2; первоначальные упаковки с фрагментов №№1-40 (фрагменты фольги, фрагменты изоленты и «zip»-пакеты), упакованные в бумажный конверт № 2 к справке об исследовании № 808 от 23.11.2018 года / л.д.66-71/, которые признаны вещественными доказательствами /л.д.73-74/.

На основании вышеизложенного суд считает вину подсудимого ФИО2 по предъявленному обвинению доказанной и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельством суд признает раскаяние его в содеянном, положительные характеристики, наличие грамот, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких, наличие на иждивении престарелых родственников. 

Отягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ФИО2 в пределах санкции статьи закона.

Вышеизложенные смягчающие обстоятельства суд признает исключительными и при назначении наказания применяет ст. 64 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа суд не назначает.

Основание для изменения категории преступления суд не находит. Постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 26.12.2018 наложен арест на сотовый телефон «I» imei: ... с сим-картой оператора «Б.» и чехлом; наручные часы «I», принадлежащие ФИО2, который подлежит отмене, так как суд дополнительное наказание в виде штрафа не назначает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде – заключение под стражу ФИО2 – оставить без изменения. Начало отбытия срока наказания исчислять с 27.02.2019, зачесть в срок отбытия наказания нахождение под стражей с 27 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест наложенный постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от 26.12.2018 на сотовый телефон «I» imei: ... с сим-картой оператора «Б.» и чехлом; наручные часы «I», принадлежащие ФИО2 отменить, и вернуть их по принадлежности.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, смывы с рук и контрольный тампон при смывах с рук ФИО2, срез с кармана одежды ФИО2 со следами наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (PVP)- производного наркотического средства N-метилэфедрон; первоначальные упаковки с фрагментов №№1-40 (фрагменты фольги, фрагменты изоленты и «zip»-пакеты), упакованные в бумажный конверт № 2 к справке об исследовании № 808 от 23.11.2018 года, - хранящиеся в камере хранения в ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по г.Набережные Челны – уничтожить, после вступления приговора в законную силу; 

- банковская карта «Р.Б.» № ... хранящиеся в камере хранения в ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по г. Набережные Челны – вернуть по принадлежности, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись». Копия верна.

Судья А. Г. Сахипов

Приговор вступил в законную силу: 12 марта 2019 года.

Судья А. Г. Сахипов

Секретарь судебного заседания А.И. Шигапова